
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 73 DEL 21-01-2013

DETERMINAZIONE

N. 9 DEL 21-01-2013
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale all'ing. Carlo Pesci di Firenze per il
monitoraggio strutturale da eseguire sulla scuola elementare Balducci-Verde -
Integrazione incarico - CIG ZD808150EB

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO CHE:

-in seguito all’Intesa Istituzionale ai sensi dell’art. 8 comma 6 Legge 05/06/2003 n.131 tra il
Governo, le Regioni, le Province autonome di Trento e Bolzano, le autonomie locali “ sugli
indirizzi diretti a prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di rischio connesse alla
vulnerabilità di elementi anche non strutturali negli edifici scolastici”, sono stati eseguiti
sopralluoghi in tutte le scuole del Comune di Sesto Fiorentino tra dicembre 2009 e marzo
2010 da una squadra  di tecnici designata, composta da tecnici del Provveditorato delle
OO.PP., da tecnici del Comune di Sesto Fiorentino e dai R.S.P.P. nominati dai Dirigenti
scolastici per le singole scuole;

- durante i sopralluoghi sono state rilevate anche problematiche strutturali, con fenomeni
fessurativi o di avvallamenti anomali in vari edifici. Le lesioni accertate sono state indicate
per ogni singolo edificio in apposite schede.

-a  seguito di tali sopralluoghi, con determinazione dirigenziale n. 45 del 15/04/2011 è stato
affidato incarico professionale all’Ing. Carlo Pesci per il monitoraggio strutturale, analisi dei
risultati del monitoraggio, indicazione degli eventuali interventi di ripristino da eseguire sulle
seguenti scuolescuole: scuola primaria e per l’infanzia L.L. Radice, scuola primaria Villa La
Fonte, scuola primaria V. da Feltre, istituto secondario di primo grado G. Cavalcanti, scuola
primaria Vannini, scuola primaria De Amicis;



-risulta necessario effettuare il monitoraggio anche per la scuola elementare Balducci Verde
per verificare se i movimenti dell’edificio sono in corso ed in funzione di ciò definire le
eventuali indagini per la ricerca delle cause e/o invece definire se stabilizzati gli interventi di
ripristino: Inoltre il monitoraggio deve essere eseguito per la maggior sicurezza dei
frequentatori della scuola nella fase precedente l’eliminazione delle cause e dei
consolidamenti. Gli eventuali progetti di ripristino e consolidamento potranno essere definiti
solo al termine del secondo anno di monitoraggio, avendo completato due interi cicli termici e
pluviometrici della struttura e della falda.

DATO ATTO che l’apparato tecnico della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete non è in
grado di espletare l’incarico sopra specificato per la difficoltà di rispettare i tempi della
programmazione dei lavori e per i vari compiti istituzionali assegnati alla stessa U.O.A;

CONSTATATO altresì che gli uffici tecnici dell’Ente non possiedono le strumentazioni
adeguate per eseguire le prove di carico necessarie;

CONSTATATA quindi l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse professionali
disponibili nel Settore senza creare gravi ritardi negli adempimenti delle attività istituzionali;

CONSIDERATO che si rende necessario nominare un tecnico per svolgere l’incarico per il
monitoraggio strutturale, analisi dei risultati del monitoraggio, indicazione degli interventi di
ripristino da eseguire sugli edifici scolastici anzidetti;

DATO ATTO che questo Ufficio ha proceduto a richiedere la disponibilità ad effettuare il
monitoraggio  relativamente alla scuola elementare Balducci Verde all’ Ing. Carlo Pesci ed ha
richiesto un preventivo di notula ed il curriculum allegati al presente atto (all. 1 e 2);

VISTO il preventivo per il monitoraggio strutturale 2013-2014 per la scuola elementare Balducci
Vede pervenuto in data 16/07/2012 prot. 32329 cat. 6.cl. 5.1 che ammonta ad € 4.800,00 oltre
contributo C:N:P:A:I:A: 4% e IVA 21% per un totale di € 6.040,32, che consiste in:
- monitoraggio strutturale eseguito dal Laboratorio Sigma Due della zona di solaio del piano
terra sottostante l’aula della 1 B mediante messa in opera di un adeguato numero di basi di
misura per livello di alta precisione;
- esecuzione di letture a cadenza mensile nel primo semestre di monitoraggio e trimestrale nei
successivi diciotto mesi di monitoraggio;
- redazione e trasmissione  di una relazione annuale per gli anni 2013 – 2014

PRESO ATTO che con il presente atto si affida l’incarico per la messa in opera di un
adeguato numero di basi di misura per livello di alta precisione nella zona di solaio del piano
terra sottostante l’aula della 1 B al fine di dare avvio al monitoraggio strutturale mentre
l’incarico per la parte relativa alle letture e la redazione delle relazioni annuali per gli anni
2013 – 2014 verranno affidate con successivo atto a seguito dell’approvazione del bilancio
2013;

RITENUTO opportuno affidare all’Ing. Carlo Pesci, che si avvale della collaborazione della
Società Sigma Due di Campi Bisenzio specializzata in prove di carico, l’incarico per
effettuare il monitoraggio  della scuola elementare Balducci Verde relativamente
all’installazione e alla messa in opera di un adeguato numero di basi di  misura per livello di
alta precisione per un ammontare di € 794,67 oltre contributo C.N.P.A.I.A.4% e IVA per un
totale di € 1.000,00 rimandando ad un successivo atto l’affidamento per il restante servizio ed
il relativo impegno di spesa;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 9 DEL 21-01-2013 - Reg. Gen. N. 73 DEL 21-01-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTE le dichiarazioni del professionista in ordine al possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006, i requisiti specifici per lo svolgimento
dell’incarico e la regolarità contributiva, agli atti dell’U.O.A. LL.PP. e Servizi a Rete;

RITENUTO pertanto di affidare l’incarico professionale all’Ing. Carlo Pesci di Firenze per il
effettuare il monitoraggio  della scuola elementare Balducci Verde relativamente
all’installazione e alla messa in opera di un adeguato numero di basi di  misura per livello di
alta precisione da eseguire presso la scuola elementare Balducci Verde dando atto che il
perfezionamento del rapporto contrattuale avverrà tramite sottoscrizione di lettera-contratto
(all. 1) ai sensi dell’art. 52 c. 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi
e forniture approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012 ad
integrazione dell’incarico affidato con determinazione n. 45 del 15/04/2011;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi riguardanti la tracciabilità dei pagamenti
di cui alla legge 136 del 13.08.2010 il Codice CIG relativo all'intervento in oggetto è il
seguente: CIG ZD808150EB

DATO ATTO che il presente incarico costituisce attività di supporto al RUP ai sensi dell’art.
10 c. 7 del D.lgs. 163/06;

RICHIAMATI gli articoli 125 c. 11 del Decreto Legislativo n° 163/2006, 267 c. 10 del
D.P.R. 207/2010 e 49 c. 4 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012;

CONSIDERATO che l’incarico in oggetto è disciplinato dal codice degli appalti pubblici
(D.Lgs. 163/06 e s.m.i.) non trova applicazione il limite di spesa previsto dall’art. 6 c. 7 del
D.L. 78/2010 convertito in L. 122/2010;

RICHIAMATO il  D.lgs. 18.08.2000 n. 267 ed accertata la propria competenza in merito;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete ;

DETERMINA:
per tutto quanto premesso,

1) - di affidare all’Ing. Carlo Pesci di Firenze l’incarico professionale per  effettuare il
monitoraggio  della scuola elementare Balducci Verde relativamente all’installazione e alla
messa in opera di un adeguato numero di basi di  misura per livello di alta precisione da
eseguire presso la scuola elementare Balducci Verde per un importo di € 794,67 oltre
contributo C.N.P.A.I.A.4% e IVA per un totale di € 1.000,00;

2) - di stabilire che l’incarico sarà disciplinato secondo le norme e condizioni stabilite
nell’allegata lettera-contratto (all. 1) ai sensi dell’art. 52 c. 2 del Regolamento per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 10 del 31/01/2012;

3) - di dare atto che la spesa di € 1.000,00 è finanziata sul Tit. II Funzione 2 Servizio 2
Intervento 6 CAP PEG 65610 imp. 10/5181

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 9 DEL 21-01-2013 - Reg. Gen. N. 73 DEL 21-01-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



4) - di rimandare ad un successivo atto, a seguito di approvazione del Bilancio 2013, l’affidamento
dell’incarico per l’ esecuzione di letture a cadenza mensile nel primo semestre di monitoraggio
e trimestrale nei successivi diciotto mesi di monitoraggio e la redazione e trasmissione  di una
relazione annuale per gli anni 2013 – 2014.
.

Sesto Fiorentino, 21-01-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 9 DEL 21-01-2013 - Reg. Gen. N. 73 DEL 21-01-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale all'ing. Carlo Pesci di Firenze per il
monitoraggio strutturale da eseguire sulla scuola elementare Balducci-Verde -
Integrazione incarico - CIG ZD808150EB

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        1.000,00
------------
10/005181/03 PEG : 65610    COD. 2 04 02 06  DISP. SU IMPEGNO :            0,00
             ------------------------------
             Incarichi professionali estern
             i relativi ad investimenti

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          1.000,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 25-01-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 9 DEL 21-01-2013 - Reg. Gen. N. 73 DEL 21-01-2013 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


